
STAKS GROUP a.s. 
Táboritská 23, 130 87 Praha 
IČO: 26 20 09 29 

vedená Měst. soudem v Praze odd. B, vložka 6748 

 

 

 

 

 

 

 

Informace pro zjišťovací řízení 

O Z N Á M E N Í  D L E  Z Á K O N A  č .  1 0 0 / 2 0 0 1  S b .  O  

P O S U Z O V Á N Í  V L I V Ů  N A  Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í  A  O  Z M Ě N Ě  

N Ě K T E R Ý C H  S O U V I S E J Í C Í C H  Z Á K O N Ů  ( Z Á K O N  O  

P O S U Z O V Á N Í  V L I V U  N A  Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Petr Bibr     14.1.2002 



 2 

 

Seznam příloh: 

1. Výpis z o OR STAKS GROUP a.s. 

2. LV č. 428 pro k.ú. Unčovice pro společnost STAKS GROUP a.s. 

3. Katastrální mapa se zákres dotčeného území M 1 : 2 500 

4. Geometrický plán 

5. Situace širších vztahů M 1:75 000 

6. Mapa M 1:10 000 se zákresem dotčeného území 

7. Mapa BPEJ ze zákresem dotčeného území 

8. Těžební situace M 1:2 500 předběžná 

9. Plán rekultivace M 1:2 500 předběžná 

 



 3 

 

Podnikatelský záměrem společnosti STAKS GROUP a.s je zbudování 

provozovny „Pískovna Unčovice“ „na zelené louce“. Z těchto důvodů společnost STAKS 

GROUP a.s. vypracovala oznámení na základě přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. pro 

zjišťovací řízení ve smyslu §7 zákona č. 100/2001 Sb.. 

A. Údaje o oznamovateli 

1. Obchodní firma: STAKS GROUP a.s. 

vedená Městský soudem v Praze, oddíl B, vložka 6748 

Předmětem podnikání společnosti STAKS GROUP a.s je mimo jiné činnost prováděná 

hornickým způsobem dle §3 zákona 61/1988 Sb., o hornické činnosti , v platném znění. 

 

2. IČ: 26 20 09 29 

 

3. Sídlo: Praha 3,Táboritská 23, čp. 1000, PSČ: 130 87 

 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

Bc. Václav Janský, Olomouc, Jilemnického 9/11, PSČ: 772 00, tel: 0608/171771 

předseda představenstva 

(viz. příloha č. 1) 

Mgr. Petr Bibr, Brno – Jundrov, Sosnová 2, PSČ: 637 00, tel: 0604/874554 

(oprávněn jednat v rozsahu plné moci) 

B. Údaje o záměru 

I. Základní údaje 

1. Název záměru: Pískovna Unčovice 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

2.1. Množství těžitelných zásob: 1 948 tis m3, t.j. 4 870 tis. t 

Metodika výpočtu – bloková s odpočtem suroviny vázané v závěrných 

svazích 1:2 a odpočtem jílovitých proplástků jako škodliviny 

2.2. Roční produkce těženého kameniva: 

roky 1.- 2.: 100 tis t/rok 

roky 3 – 50.: max. 200 tis. t/rok 



 4 

2.3. Zábor půdy (charakter orná půda): 99 998 m2 

2.4. Střední životnost ložiska při výše uváděné produkci těženého 

kameniva: 25 roků 

3. Umístění záměru 

Zájmová lokalita se nachází mezi obcemi Unčovice a Březová, západně od stávající 

těžby štěrkopísku Náklo (viz. přílohy č. 5 a 6). 

3.1. Kraj: Olomoucký 

3.2. Okres: Olomouc 3805 

3.3. Obec: Litovel 503444 

3.4. Katastrální území: Unčovice 774341 

4. Charakteristika záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

4.1. Společnost STAKS GROUP a.s. má zájem o těžbu nevýhradního 

ložiska Unčovice – Náklo nevýhradního nerostu štěrkopísku a chce 

přistoupit k povrchovému dobývání toho ložiska těžbou z vody. Těžba 

bude prováděna na části ppč. 502/6 v k.ú. Unčovice na ploše 9,99 ha 

max. do hloubky 30 m od ustálené hladiny podzemní vody. Nevýhradní 

nerost nevýhradního ložiska Unčovice – Náklo je součástí pozemku pč. 

506/2, který je ve vlastnictví společnosti STAKS GROUP a.s. (viz. 

příloha č. 2) 

4.2. V oblasti je již exploatováno výhradní ložisko Náklo (roční produkce 

cca 600 tis. t). Vzhledem k této skutečnosti nepřinese těžené a 

expedované množství těženého kameniva z „Pískovny Unčovice“ 

podstatnou zátěž krajině a okolním obcím, zejména dopravní 

infrastruktuře, protože ta je již expedici kameniva přizpůsobena a vývoz 

z „Pískovny Unčovice“ bude probíhat prakticky mimo okolní obce na 

rychlostní komunikaci Olomouc – Mohelnice. V zhledem k ochraně 

ZPF je lokalita vybrána tak, aby 85% tvořil ZPF s třídou ochrany II., 

jejichž vynětí je přípustné. Společnosti STAKS GROUP a.s. není znám 

žádný podstatný vliv kumulace s jinými záměry, vyjma možné 

kumulace se záměrem těžby v dobývacím prostoru Náklo (zde však 

vzhledem ke stabilizovanému trhu Olomoucka nedojde k podstatnému 

nárůstu nákladní dopravy) a zbudováním obalovny v prostoru 

štěrkopískovny Náklo a to vzhledem ke zvýšenému pohybu nákladních 

vozů v zájmové oblasti. 



 5 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

a hlavní důvody pro jejich odmítnutí 

Z možných variant byla lokalita na ppč. 506/2 v k.ú. Unčovice vybrána z 

následujících důvodů: 

5.1. Lokalita má snadnou dopravní obslužnost bez vlivu na okolní obce. 

5.2. Budoucí „Pískovna Unčovice“ se nachází mimo: 

5.2.2. Chráněnou oblast Litovelské Pomoraví 

5.2.3. součastně zastavěné území obce 

5.2.4. Olomouckou sídelní oblast 

(viz. příloha č. 5) 

5.3. Pouze 15% z výměry celého zájmového území je zařazené do IV. třídy 

ochrany ZPF, zbývající část se nachází v třídě ochrany II, která má jen 

omezenou ochranu, podprůměrnou produkční schopnost a její vynětí ze 

ZPF je přípustné. (viz. příloha č. 7) 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Společnost STAKS GROUP a.s. počítá s těžbou ppč. 506/2 v k.ú. Unčovice na ploše 

9,99ha. Těženou surovinou bude nevyhrazený nerost štěrkopísek o průměrné mocnosti 

19,5m v dané zájmové lokalitě (viz přílohy č. 3,6 a 8). Těžba bude probíhat do 

maximální hloubky 30m povrchovým způsobem těžbou z vody. Průměrná mocnost 

skrývek činní 0,80m. Předpokládaná kubatura skryté ornice činní 35 000m3. 

K dobývání se přistoupí z východní strany zájmového uzemí otvírkovým bazénem o 

velikosti 45 x 150 m, jehož součástí bude kalová jímka koncipována tak, aby 

nedocházelo ke kolmataci těžebního jezera. Těžba bude řízena postupně od 

Z k V vějířovou otvírkou. (viz příloha č. 8) 

Při přívalových deštích bude možné vypouštět přebytečné množství vody do blízké 

vodoteče. Za žádných okolností nebude uměle snižována hladina podzemní vody 

čerpáním. Semimobilní úpravna kameniva bude lokalizována ve východní části 

daného prostoru 

Skrývkové práce jsou rozděleny do dvou etap: 

Nejdříve je buldozerem nebo nakládačem provedeno skrytí ornice a podorniční vrstvy, 

a pak bude následovat jejich naložení a přeprava nákladními automobily na předem 

vymezené plochy v předpolí těžby. Ornice a podorniční vrstvy budou ukládány zvlášť 

na deponie  



 6 

Vytěžení a zpracování suroviny z lokality Unčovice bude prováděno pomocí těžebního 

stroje Schraper KS 100 SH (škrabka-vlečený koreček) a semimobilní úpravny.  

Těžba bude probíhat cca na 6 etážích, přičemž stroj si vytvoří řezný klín 3-5m vysoký 

a potom se bude postupně posouvat do záběru, po odtěžení cca 80m pole se zahloubí 

do další etáže.Takto se bude postupovat s ohledem na závěrné svahy do dosažení 

konečné hloubky dle plánu využití ložiska.. Vytěžený materiál bude uložen na 

surovinovou skládku kde se z části odvodní.Tento proces bude probíhat ve dvou 

směnách. Z surovinové skládky bude pomocí čelního nakladače přes násypku podán 

na terénní pás, který jej dopraví na zavážecí pás do linky na dva dvousítné sprchované 

třídiče VD 200x600 . Oddělení bude probíhat sestupně následujícím způsobem: 

frakce větší jak 22 mm postupuje do kuželového drtiče H 2000 a vratnou větví opět na 

třídiče 

 frakce 16 - 22mm je dopraven na skládku kameniva 

 frakce 8 - 16mm je dopraven na skládku kameniva 

 frakce 4 - 8mm je dopraven na skládku kameniva 

 frakce 0- 4mm potrubím pokračuje do dehydrátoru SF 2975 a po odvodnění 

haldovacím pásem na skládku. 

Voda použitá při třízení bude pomocí čerpadla MAPE 150 dopravena potrubím do 

sedimentační kalové jímky a odtud přepadem zpět do jezera. 

Čistá voda bude dopravována pomocí čerpadla MAPE 50. 

Nakládka a expedice 

Bude probíhat za pomocí kolového nakladače VOLVO L 180 C. K expedici bude 

instalována kontejnerová buňka. Váha bude umístněna ve lžíci nakladače. 

Bezpečnost práce 

 linka bude automatizovaná 

 chránění bude provedeno pomocí blokovacích zařízení  

 linka bude monitorovaná pomocí dvou kamer 

Hygiena práce 

 obsluha bude vykonávat pouze kontrolní dohled 

 většina času bude trávena v obslužných kabinách 

Technologická bezpečnost 

 linka bude automatizovaná 

 vše bude spouštěno pomocí blokovacího systému 

 budou se využívat stabilní celky 



 7 

Hygiena okolí 

 hluk - veškeré skluzy budou vygumovány 

 bude využito vytvořeného skrývkového valu k hlukovému odstínění 

Ochrana podzemní vody 

 budou použity odbouratelné olejové náplně 

 k dispozici budou prostředky na zmáhání případných úniků 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměrů a jeho dokončení 

7.2. Termín zahájení: rok 2004 

7.3. Termín ukončení těžební činnosti: 2029 

7.4. Termín ukončení rekultivačních prací: 2030 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: Město Litovel, část Unčovice 

II. Údaje o vstupech 

Nároky vzhledem k ZPF 

Celé zájmové území je využíváno k zemědělským účelům. Předpokládaný zábor činní 

9,99ha orné půdy. Kvalita stávající zemědělské půdy, tvořící zájmové území, je 

charakterizována kódy BPEJ 3.58.00, 3.21.12 a 3.55.00. 

Půdy s hlavní půdní 58 jednotkou jsou nivní půdy, glejové, na nivních uloženinách, 

středně těžké, s méně příznivými vláhovými poměry. Jsou to půdy s kolísavou 

hladinou podzemní vody, což má za následek glejový proces. 

Půdy s hlavní půdní jednotkou 55 a 21 jsou nivní půdy a hnědé půdy na píscích a 

štěrkopíscích, lehčího zrnitostního složení. 

Pozemky jsou řazeny do následujících tříd ochrany: 

 pozemky s kódem BPEJ 3.58.00    II. třída ochrany ZPF 

pozemky s kódem BPEJ 3.21.12    IV. třída ochrany ZPF 

pozemky s kódem BPEJ 3.55.00    IV. třída ochrany ZPF 

Přitom pozemky zařazené do II. třídy ochrany ZPF, tvoří pouze cca 15% z výměry 

celého zájmového území. 

Zemědělské pozemky, zařazené do IV. třídy ochrany ZPF, jsou obecně považovány 

pouze za podmíněně odnímatelné, pozemky zařazené do II. třídy ochrany ZPF, mají 

jen omezenou ochranu, podprůměrnou produkční schopnost a jejich vynětí je 

přípustné. 

Pedologickým průzkumem byla zjištěna průměrná mocnost ornice o mocnosti 0,35m. 

Podorniční, zúrodnění schopné zeminy, nebyly zjištěny vůbec. 

 



 8 

Nároky technologickou a užitkovou vodu 

V provozovně při úpravě kameniva praním bude využívána technologická voda, která 

bude odebírána z těžebního jezera a vracena zpět do kalové jímky zbudované tak, aby 

nedocházelo ke kolmataci horninového prostředí a tím snížení jeho propustnosti. Bude 

používáno 90 l/s1 technologické vody. Užitková voda bude čerpána z vrtané studny 

v množství 200-300 m3/rok. 

Nároky na ostatní surovinové zdroje 

Nároky na surovinové zdroje při daném záměru nevznikají. 

Nároky na elektrickou energii 

Elektrická energie bude v prvním roce dodávána dieselelektrickým agregátem, dále 

pak bude využita stávající síť. 

Nároky na dopravní infrastrukturu 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu prakticky nevznikají, protože zájmové 

území se nachází v prostoru přizpůsobenému k expedici těženého kameniva. Denně 

bude z provozovny „Pískovna Unčovice“ expedováno 35-50 souprav. 

III. Údaje o výstupech 

Množství a druh emisí 

Vzhledem k tomu, že těžené kamenivo bude v provozovně „Pískovna Unčovice“ 

těženo z vody a upravováno v mokrém procesu nevznikají zde primárně žádné tuhé 

ani jiné emise, které by zatěžovaly ovzduší. 

Množství odpadních vod 

Technologická voda bude vracena zpět do jezera přes kalovou jímku v objemu 90l/s1. 

Jímka bude koncipována tak, aby nedocházelo ke kolmataci horninového prostředí a 

tím nedošlo k zabránění proudění podzemní vody. Uvažuje se o jímce o velikosti 

45x70m a hloubce 8m, která bude přes přepadovou hranu komunikovat s těžebním 

jezerem. Kaly jsou inertní materiály. Jedná se o jemný jílovitý podíl, který je vracen 

zpět do původního prostředí. 

Splaškové odpadní vody o objemu 200-300 m3/rok budou jímány do vlastního septiku 

a likvidovány vyvážením do čistírny odpadních vod. 

Kategorizace odpadů 

V provozovně „Pískovna Unčovice“ budou vznikat následující odpady: 

kód odpadu název odpadu      kategorie odpadu 

13 02 03 ostatní motorové, převodové nebo mazací oleje nebezpečný 

13 01 07 ostatní hydraulické oleje    nebezpečný 



 9 

13 06 01 olej blíže nespecifikovaný    nebezpečný 

15 01 02 plastový obal      ostatní 

15 01 04 kovový obal      ostatní 

15 02 01 sorbent atd.      nebezpečný 

16 06 01 olověný akumulátor     nebezpečný 

20 01 21 zářivka       nebezpečný 

20 03 01 komunální odpad     ostatní 

17 04 05 železo       ostatní 

dále se mohou vyskytnout ostatní vyřazená zařízení, pneumatiky, keramika a kabely. 

S těmito odpady bude nakládáno dle zákona č. 125/97 Sb. o odpadech. 

Možná rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

V úvahu připadá pouze únik ropných látek. Tato možná mimořádná událost bude 

eliminována použitím: 

 biodegradovatelných olejů v těžebních zařízení 

 použitím normovaných skladů pro ropné látky 

 zpracováním příslušných směrnic (Směrnice pro nakládání s odpady a ochranu ŽP 

atd.) 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území 

Celé území se nachází v krajině z intenzivní zemědělskou výrobou. Těžba má probíhat 

povrchovým způsobem, který má za následek postupný vznik vodní plochy. Pozemek 

pč. 506/2 leží mimo zastavěné území obce, mimo CHKO Litovelské Pomoraví 

(nenachází se ani v jeho ochranném pásmu) a mimo Olomouckou sídelní regionální 

aglomeraci. Pozemek leží na území Chráněné oblasti přirozených vod – Kvarter řeky 

Moravy, nenachází se však na území žádného PHO. 

Zvýše uvedeného vyplývá, že budou ovlivněny následující složky či poměry uzemí: 

 ZPF – vznikne vodní plocha o rozloze 9,99ha, 

 hydrogeologické a hydrologické poměry. 

Rozsah těžby však není tak velký, aby výše uvedené složky životního prostředí 

ovlivnil výrazně. 

 

 



 10 

D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 

Vliv na ovzduší 

Použitá technologie není zdrojem znečišťování ovzduší, protože se jedná o těžbu 

z vody a úpravu v tzv. mokrém procesu. 

Vliv hluku 

Hluk bude eliminován pogumováním zdrojů hluku na technologické lince. 

Pravděpodobnost: možné ovlivnění životního prostředí nad stávající stav 

Doba trvání: po dobu těžby 

Frekvence: 9 měsíců v roce (III-XI), 16 hodin denně (2směny) 

Vratnost: Po skončení těžby, jedná se o vratný proces. 

Vliv na hydrogeologické a hydrologické poměry 

V daném plošné rozsahu těžby bude ovlivnění hladiny podzemní vody minimální a 

nebude ovlivněn ani zdroj podzemní vody Pňovice – Náklo. Částečně bude ovlivněno 

prodění vody zbudovanou kalovou jímkou (90l/s1). S technologickou vodou bude 

nakládáno ve smyslu §40 odst. 2a zákona ČNR č. 44/1988 Sb. v pozdějším znění za 

podmínek, které stanoví vodohospodářský orgán a orgán hygienické služby. 

Hydrologické poměry vzhledem k řece Moravě nebudou ovlivněny vůbec. Těžbou 

vznikne nevratně vodní plocha o rozsahu 9,99ha. 

Doba trvání: od zahájení těžby 

Frekvence:  

Vratnost: nejedná se o vratný proces 

Vliv na ZPF 

Ze ZPF bude trvale odňato 9,99ha orné půdy většinou (85%) nízké bonity 

(II. kategorie ochrany půd). 

Doba trvání: postupně od zahájení těžby 

Frekvence:  

Vratnost: nejedná se o vratný proces 

Vliv na klimatické poměry 

V daném rozsahu není možné jakékoliv ovlivnění klimatických poměrů. A neexistuje 

ani metodika jejich posuzování. 

 

 



 11 

Vliv na ekosystém, jeho složek a funkce a krajinný ráz 

Stávající krajina má značně monotónní charakter, s dosud převážně zemědělskou 

monokulturní výrobou. Vlivem těžby by mohlo vzniknou po dokončení rekultivace 

centrum biologické stability. 

Doba trvání: postupně od zahájení těžby 

Frekvence:  

Vratnost: nejedná se o vratný proces 

Vliv zvýšeného působení radioaktivního záření 

Vzhledem k charakteru materiálu nelze v žádném případě ani při jeho nahromadění 

očekávat zvýšený vliv záření. 

Negativní vliv na psychickou pohodu obyvatelstva 

Expediční doprava nebude ovlivňovat negativně psychickou pohodu obyvatelstva, 

protože oproti stávajícímu stavu nevroste a bude využívat komunikace, které jdou 

mimo okolní obce. Zatížení hlukem z technologické linky bude eliminováno použitím 

zařízení uvedeným výše. 

Vliv na ochranu archeologických a architektonických 

V uvažovaném prostoru nejsou žádné výše cit. památky. 

2. Rozsah vlivu vzhledem k zasaženému území 

Vzhledem k plošnému rozsahu těžby a umístění je její vliv vzhledem k danému území 

a populaci zanedbatelný. 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranici 

Vzhledem k plošnému rozsahu těžby a umístění není možný negativní dopad těžby na 

území jiného státu. 

4. Opatření k prevenci, vyloučení snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

Ochrana hydrogeologických a hydrologických poměrů 

 Před zahájením těžby bude vypracován hydrogeologický posudek. 

 V průběhu těžby bude prováděn hydrogeologický monitoring. 

 Budou používány biodegradovatelné oleje do těžebních mechanizmů. 

 Ostatní zařízení – technologická linka budou na elektrický pohon. 

 Ropné produkty budou uloženy v normovaných skladech, tak aby nemohlo dojít 

k jejich úniku. 

Ochrana proti hluku 

 Před zahájením těžby bude zpracována hluková studie. 

 Možné zdroje hluku budou pogumovány. 



 12 

 Provoz na provozovně „Pískovna Unčovice“ bude pouze 2směnný. 

Ochrana ZPF 

 Před zahájením těžby bude zpracován plán rekultivace. 

 Skrývkový řez bude nejméně 5m v předstihu před těžební řezem a skrytá ornice 

bude důsledně odděleně deponována. 

 Ornice bude využita k rekultivaci vlastního areálu pískovny a k zúrodnění 

okolních pozemků. 

Ochrana ekosystému, jeho složek a funkcí a krajinného rázu 

 Před zahájením těžby bude zpracován plán sanace a rekultivace. 

 Břehové části budou po obvodu zatravněny a ozeleněny, tak aby v daném prostoru 

mohlo vzniknou centrum biologické stability. 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů 

Vzhledem k danému záměru se domníváme, že bude nutné zpracovat: 

 hydrogeologický posudek, 

 hlukovou studii, 

 plán sanace a rekultivace. 

E. Porovnání variant řešení záměru 

K danému záměru nebylo zpracováno variantní řešení. 

F. Doplňující údaje 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů oznámení 

 Mapová dokumentace je součástí příloh. 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 

Společnost STAKS GROUP a.s. má zájem na zbudování těžebny kameniva „Pískovna 

Unčovice“ v k.ú. Unčovice na „zelené louce“. Provozovna bude ročně produkovat cca 

100-200 tis. tun těženého kameniva - štěrkopísku. Možné těžené ložisko Náklo – 

Unčovice je ložiskem nevýhradní a daná surovina je součástí pozemku. Následkem 

těžby vznikne těžební jezero o rozsahu 9,99ha, jehož břehy budou rekultivovány 

ozelenění a mohou vytvořit prvek přirozené biologické stability oblasti. 



 13 

 

H. Příloha 

Přísluším stavebním úřadem pro k.ú. Unčovice je stavební úřad v Litovli. Pro danou 

oblast není schválený uzemní plán. Koncept územní plánu nepočítá s využitím ložiska 

Náklo – Unčovice. Společnost STAKS GROUP a.s. podá v tomto smyslu podnět pro 

využití tohoto území k těmto účelům. Vyjádření stavebního úřadu je součástí tohoto 

oznámení 

 

V Praze 14.1.2002 

 

Mgr. Petr Bibr, Sosnová 2, 637 00 Brno – Judrov, tel. 0604/874554 

 

     _________________________________ 

      

Schválil: 

     _______________________________________ 

     Bc. Václav Janský 

     předseda představenstva 


